INDICAÇÃO Nº
2759
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, que determine aos órgãos competentes estudos necessários no sentido de efetuar liberação de verbas do Fundo de Amparo ao Trabalhador para a qualificação profissional dos trabalhadores do Vale do Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Foi divulgado que o Ministério do Trabalho pretende liberar 900 milhões de reais do FAT (Fundo de Amparo ao Trabalhador) para qualificação profissional em 2008.

Este investimento é de suma importância para qualificar o trabalhador, para que este tenha um melhor emprego e uma melhor remuneração.

Por tudo isso, em virtude dos fatos apontados é que realizamos a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Aloisio Vieira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 737138 270807 1657